keiten,  darunter:  Quicquid  vobi»-in  iure  cathmeario  in  predio  ecclesie  vestre 

super  Cezzin  (bei  Hüttenberg)  privilegio  suo  antecessor  noster  dominus 

Albertus  archiepiscopus  confirmavit,  dimidietatem  videlicet  eorum,que  perve- 

nire  solent  de  eo,quod  vocatur  garrenreht  etspitzreht  et  hutreht  et  de  stiura 

et  de  omni  iure  montano.    Zahn,  Urkundenbuch  von  Steiermark  2,  131. 

'  1281  September  1.  Herzog  Ludwig  von  Bayern  stellt  das  Zillertal  an 
Salzburg  zurück  und  verspricht,  die  Einwohner  desselben  nicht  mehr  mit 

herbergis,  stiuris  aut  vexacionibus  zu  beschweren  und  den  Erzbischof 

am  Burgenbau  nicht  zu  hindern,  behält  sich  jedoch  das  iudicium 

comecie,  quod  vulgo  lantgeriht  dicitur,  vor.  Orig.  St.-A.  Kleimayrn, 

Juvavia  352.  —  1284  Steuerrechnung  des  Salzburger  Vizedominats 
beginnt:  Anno  domini  MCCLXXXHII  de  stiura  domini  dederunt  .  .  . 

Abgedruckt  bei  Lampel,  Salzburger  Goldwert  von  1284,  Mitteilung  der 

Gesellschaft  füi^  Salzburger  Landeskunde  30,  llöff.  Vgl.  auch  Nagl,  der 

Salzburger  Rechenzettel  von  1284.  Zeitschr,  der  Wiener  numism.  Ges.  22 

(1890).  1286  Juli  27.  Erzbischof  Rudolf  befreit  die  Bürger  von  Radstadt 

zum  Ersätze  der  Befestigungskosten  ex  nunc  ad  integrum  decennium  a 

vexatione  seu  exactione  steurarum  et  parangariarum  quarumlibet.  Orig. 

St.-A.  Kleimayrn,  Unparteiische  Abhandlung  213. 

*  1209  Juli  14.  Erzbischof  Eberhard  II.  bestätigt  dem  Kloster  Admont 
Beine  und  seiner  Vorgänger  Schenkungen  und  verfügt  im  besonderen: 

Agricole  nostri,  qui  sponte  colunt  terram  dominorum  Admontensium  sab 

annuo  censa,  nullas  prefectorum  nostrorum,  ut  hactenus,  patiantur  ex- 
actiones.  Si  vero  prefecti  nostri  aliquem  ex  eis  ad  alicuius  officii 

ministerium  talem  consideraverint,  tunc  tollant  cum  iure  colonum  absque 

detrimento  prefate  ecclesie.  Zahn,  Urkundenbuch  von  Steiermark  2,  160, 161. 

*  1242  Juli-September.  Erzbischof  Eberhard  II.  verleiht  dem  Stift«*  Raiten- 
haslach,  quod  monasterium  illud  non  solum  in  territorio,  verum  etiam  in 
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Der  Zusatz  , communis',^  welchem  der  deutsche  Ausdruck  ,ge- 
wondlich  steur'''  entspricht,  sowie  die  Bezeichnungen  , stiftsteuer', 
jpausteur*  und,  steura  autumpnaHsHreten  erst  im  14,  und  15.  Jahr-